
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 46 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Oggetto: Concessione contributo al Comune di Ossana per 8° Censimento “I 

Luoghi del Cuore”. 

L'anno Duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile alle ore 17.25, presso 

la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

All'appello risultano:  

    

    

PRETI DONATO Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE 

BOSIN MARIA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE 

FRIGO PAOLA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 

 



 

Il Presidente riferisce: 

Il Comune di Ossana è proprietario della p.ed. 30.31.32/1 C.C. Ossana denominata 

“Casa degli Affreschi”, dal 2000, a seguito del ritrovamento di alcune stanze affrescate. 

Gli affreschi sono stati fatti risalire al XV secolo ed hanno una particolare rilevanza 

storico-artistica per l’intera valle. 

Nel 2001 il Servizio Beni culturali della PAT ha ritenuto di imporre il vincolo di tutela 

storica-artistica, con provvedimento nr. 3437/2001. 

Vista l’importanza storica, artistica, architettonica e culturale di questo bene 

nell’ottobre 2016 l’Assessorato alla Cultura di Ossana ha candidato la Casa degli Affreschi 

alla Campagna Nazione del Fondo Ambiente Italiano “8° Censimento - I luoghi del Cuore” 

attivando una campagna firme che ha raccolto in totale 3167 voti, diventando il primo 

luogo del Cuore della Regione Trentino Alto Adige. 

Visto il documento “Linee Guida per la selezione degli interventi 2017” del Fondo 

Ambiente italiano che indica che possono presentare richieste di intervento per tutti i 

luoghi del Cuore che hanno ricevuto almeno 1.500 voti; 

Vista l’intenzione del Comune di Ossana di presentare domanda di contributo per un 

progetto innovativo di valorizzazione della Casa degli Affreschi attraverso un’installazione 

interattiva presso una sala del Castello di Ossana; 

Vista la deliberazione n. 50/2017 con la quale il Comune di Ossana approva il progetto 

“Il Mistero Svelato: alla scoperta della Casa degli Affreschi” al fine di aderire al FAI “8° 

censimento I luoghi del Cuore”; 

Visto il costo del progetto di Euro 39.000,00 che include i costi di promozione e 

comunicazione. 

Visto i soggetti co-finanziatori del progetto: Comune di Ossana per Euro 10.000,00, 

Funivie Folgarida-Marileva Euro 3.000,00, Fondazione San Vigilio Euro 4.500,00, Apt Val 

di Sole Euro 3.500,00. 

Viene quindi proposto al Consiglio Direttivo la concessione del contributo a favore del 

Comune di Ossana a sostegno del progetto di € 2.500,00 da imputare al cap. 2030 – 

classificazione 0111104 – del bilancio di previsione 2019 - 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− Udito il relatore; 

− Visti gli atti in essa relazione citati; 

− Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone per quanto applicabile; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− Visto il regolamento di Contabilità; 

− Vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

− Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019; 

− Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4.01.1993 n. 1 

come modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

1. dal Direttore, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa; 



2. dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, con 

attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 e all’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 

− Con voti unanimi espressi in forma palese. 

 

 

 

DELIBERA 

1. Di CONCEDERE un contributo a fondo al Comune di Ossana di Euro 2.500,00 

(duemilacinquecento,00) per la realizzazione del progetto “Il Mistero Svelato: alla 

scoperta della Casa degli Affreschi” al fine di aderire al FAI “8° censimento - I luoghi 

del Cuore”; 

2. Di IMPEGNARE a favore del Comune di Ossana di € 2.500,00 

(duemilacinquecento,00); 

3. Di IMPUTARE la spesa complessiva € 2.500,00 (duemilacinquecento,00) a carico del 

cap. 2030 – classificazione 0111104 – del bilancio di previsione 2019 - 2021, dando 

atto che la spesa sarà esigibile entro la data del 31.12.2019; 

4. Di DARE ATTO che verranno effettuati controlli a campione delle domande ammesse a 

contribuzione, successivamente all’erogazione del contributo. 

5. Di DICHIARARE la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

6. Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

-opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai 

sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente:  

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs 02/07/2010, n. 104.  

 

 

 

 



 

  IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 46 dd. 18.04.2019 avente ad oggetto “Concessione contributo al 

Comune di Ossana per 8° Censimento “I Luoghi del Cuore”, viene pubblicata all’albo 

telematico di questo ente in data 19.04.2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge 

regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza 

dell'azione amministrativa. 

 

 Visto : IL DIRETTORE CONSORZIALE 

  dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto ai sensi dell’art. 56-ter 

della L.R. 4.01.1993 n. 1 come modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31 è stato acquisito in 

antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 

 

 

Si certifica che la delibera n. 46 dd. 18.04.2019 avente ad oggetto “Concessione contributo al 

Comune di Ossana per 8° Censimento “I Luoghi del Cuore”, è divenuta esecutiva il 

29.04.2019 ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 

Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a seguito di pubblicazione all’albo telematico per 

10 giorni consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate 

opposizioni. 

 

Trento, 29.04.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 29.04.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
 


